
 
 

UCHWAŁA NR LXIX/463/2024 
RADY MIEJSKIEJ W BIAŁYM BORZE 

z dnia 6 marca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania  oraz  szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich,  

ich wymiaru, zakresu oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2023,  
poz. 40 z późn. zmn.), art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6 i 6a oraz art. 96 ust. 2 i 4  ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 z późn, zm.); Rada Miejska w Białym Borze uchwala, 
co następuje: 

§ 1. Uchwała reguluje szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak 
również tryb ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, zakresu 
oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług, które stanowią załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Białego Boru. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr LIX/387/2023/ Rady Miejskiej w Białym Borze  z dnia 27 czerwca 2023 r. 
w sprawie szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Włodzimierz Szydywar 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 18 marca 2024 r.

Poz. 1635



 
 
 
 
 

Załącznik do uchwały Nr LXIX /463/2024  
Rady Miejskiej w Białym Borze  
z dnia 6 marca 2024 r. 

 
Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie  
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat jak również tryb pobierania opłat a także wymiar, 

zakres oraz sposób rozliczania wykonywania usług sąsiedzkich 
 

§ 1. 1. Usługi organizuje, przyznaje i nadzoruje ich wykonywanie Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Białym Borze zwany dalej "Ośrodkiem", uwzględniając zgłoszone 
potrzeby  
i możliwości ich realizacji, w tym m.in. zasoby finansowe i osobowe. 
2. Ośrodek wydaje decyzję administracyjną określając miejsce, rodzaj, wymiar godzin, okres 
przez który mają być świadczone usługi oraz wysokość i tryb pobierania opłat. 
3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz 
specjalistyczne usługi opiekuńcze zwane dalej „usługami” przyznaje się na wniosek osoby 
zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu za zgodą osoby 
zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.  
4. Przyznanie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
poprzedzone musi być: przeprowadzeniem rodzinnego wywiadu środowiskowego, 
przedłożeniem zaświadczenia lekarskiego lub innego dokumentu o stanie zdrowia, który 
będzie wskazywał  potrzebę świadczenia takich usług, jak również przedstawieniem 
zaświadczenia lub oświadczenia o dochodach od wszystkich osób prowadzących wspólne 
gospodarstwo domowe oraz innych potrzebnych dokumentów do wydania decyzji.  
5. Wymiar i zakres usług dostosowany jest do indywidualnych potrzeb świadczeniobiorcy,  
w szczególności wynikających z jego wieku, stopnia niepełnosprawności, choroby oraz 
sytuacji materialnej i rodzinnej tej osoby, ustalany na podstawie rodzinnego wywiadu 
środowiskowego. 
6. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane 
świadczeniobiorcy wykonywane są wyłącznie na jego rzecz, w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorcy, po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich przyznania określone w 
ustawie o pomocy społecznej. 
 
§ 2. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznawane są: 
1) osobie samotnej, która z powodu wieku także choroby lub innych przyczyn wymaga 
pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, 
2) osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący 
małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.  
2. Usługę opiekuńczą w formie pomocy sąsiedzkiej przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą 
przesłanki do udzielenia pomocy określone w ustawie o pomocy społecznej. 
3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być świadczone siedem dni w 
tygodniu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 1635



4. Usługi sąsiedzkie przyznawane są jako forma uzupełnienia usług opiekuńczych 
świadczonych przez Ośrodek lub jako odrębna forma usług. 
5. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę 
świadczącą usługi sąsiedzkie karty usług zawierającej zestawienie zrealizowanych usług, 
podpisaną przez osobę korzystającą lub opiekuna prawnego. Zestawienie wskazuje zakres 
wykonanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny). Zestawienie przedkładane jest 
w terminie do 10. dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały 
przyznane.  
 
§ 3. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dostosowane są do szczególnych potrzeb osób 
wymagających pomocy, wynikających z rodzaju ich schorzenia lub niepełnosprawności, 
świadczone są przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym określonym w 
§3 Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005r. w sprawie 
specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz.U. z 2005, nr 189, poz. 1598 ze zm.). 
 
§ 4. 1. Świadczenia w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i usług opiekuńczych 
specjalistycznych są odpłatne. 
2. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
ustala się w zależności od posiadanego dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu 
przypadającego na osobę w rodzinie. 
3. Dochód, od którego obliczona jest wysokość odpłatności ustala się na podstawie kryterium 
dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie, o którym mowa w art.8 
ust.1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej.   
4. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i usługi opiekuńcze specjalistyczne jest 
procentowo zróżnicowana i kształtuje się według poniższych zasad:   
 

Miesięczny dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub dochód na osobę 
rodzinie w stosunku do  kryterium 

dochodowego ustalonego zgodnie z 
art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2  ustawy o 

pomocy społecznej wyrażony w 
procentach 

Wskaźnik odpłatności ustalony od ceny  
za 1 godzinę dla: 

Osoby samotnie 
gospodarującej 

wyrażony w procentach 

Osoby w rodzinie 
wyrażony w 
procentach 

do 150 %  bezpłatnie bezpłatnie 

powyżej 150,1%  do 200 %  bezpłatne 5% 

powyżej 200,1%  do 250 %  5% 10% 

powyżej 250,1%  do 300 %  10% 15% 

powyżej 300,1%  do 350 %  15% 20% 

powyżej 350,1%  do 400%  20% 25% 

powyżej 400,1%  do 450%  25% 30% 

powyżej 450,1%  do 500 % 30% 40% 

powyżej 500,1%  do 550%  40% 50% 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 1635



powyżej 550,1%  do 600% 50% 60% 

powyżej 600,1%  do 650% 60% 70% 

powyżej 650,1%  do 700% 70% 80% 

powyżej 700,1% do 750% 80% 90% 

powyżej 750,1% do 800% 90% 95% 

powyżej  800,1%  100% 100% 

 
§ 5. 1. Koszt 1 godziny usługi opiekuńczej i usługi sąsiedzkiej ustala się jako procent 
minimalnego wynagrodzenia, ustalonego na podstawie przepisu art. 2 ustawy z dnia 10 
października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020r., poz.2207 z 
późn. zm.) następująco:  
a) usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie – 1% minimalnego wynagrodzenia, 
b) specjalistyczne usługi opiekuńcze – 1,5% minimalnego wynagrodzenia.  
2. O zmianie kwoty należy powiadomić każdą osobę, u której świadczone są usługi. 
3. Zmiana kosztów usług wynikająca ze zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia, 
powodować będzie odpowiednią zmianę odpłatności. 
4. Opłaty za usługi wnoszone są w terminie do 15 każdego miesiąca za miesiąc poprzedni. 
5. Za miesiąc grudzień opłatę należy uiścić najpóźniej do 30 grudnia danego roku.  
 
§ 6. 1. Podstawę wnoszenia opłat za usługi stanowi miesięczne rozliczenie przepracowanych 
godzin na podstawie karty pracy osoby świadczącej usługi, potwierdzone przez 
świadczeniobiorcę lub członka jego rodziny. W szczególnie uzasadnionych przypadkach 
godziny potwierdzić może Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Białym Borze. 
2. Opłata za świadczone usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze stanowi iloczyn ceny wskaźnika odpłatności określonego w procentach, o którym 
mowa  w § 5 ust. 4 oraz liczby godzin świadczonych usług w ciągu miesiąca.  
4. W przypadku czasowej niemożności korzystania z usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich 
lub specjalistycznych usług opiekuńczych, przez świadczeniobiorcę z powodu jego 
nieobecności (np. pobyt w szpitalu, wyjazd do rodziny) nie pobiera się opłat za okres, w 
którym usługi faktycznie nie były świadczone.  
5. Należność za wykonane usługi opiekuńcze, sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńcze 
świadczeniobiorca jest zobowiązany wpłacić na wskazany rachunek bankowy Miejsko-
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Białym Borze. 
6. W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej odpłatności  
za wykonywanie usługi, zwrot naliczonej opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych  
w ustawie o pomocy społecznej. 
 
§ 7. Zwalnia się z opłat za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi: 
1) powyżej 90 roku życia, 
2) wobec których świadczone są usługi współfinansowane lub finansowane z programów  
i projektów zewnętrznych: 
a) „Opieka Wytchnieniowa”,  

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 1635



b) „Asystent osobisty  osoby z niepełnosprawnością”,  
c) „Opieka 75+”, których dochód nie przekracza 250% kryterium dochodowego ustalonego 
zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2  ustawy o pomocy społecznej.   
 
§ 8.  Na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności, jej przedstawiciela 
ustawowego lub na wniosek pracownika socjalnego, w szczególnie uzasadnionych 
przypadkach osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, mogą zostać zwolnione częściowo lub 
całkowicie z ponoszenia odpłat, szczególnie ze względu na: 
1) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej niż jedna 
osobę  
w gospodarstwie domowym korzystającą z usług, 
2) konieczność ponoszenia opłaty za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub 
ośrodku wsparcia albo wszelkiego rodzaju placówkach opiekuńczo-wychowawczych i 
leczniczo-rehabilitacyjnych, 
3) ponoszenie stałych i niezbędnych, uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy związanych z:  
a) potrzebami mieszkaniowymi,  
b) procesem leczenia, w tym konieczności rehabilitacji, zakupu leków, opału, artykułów 
higienicznych lub pielęgnacyjnych,  
4) zdarzenia losowe, klęskę żywiołową lub ekologiczną, 
5) szczególnych okoliczności wynikających z długotrwałej choroby, bezrobocia, 
niepełnosprawności, śmierci członka rodziny, 
6) inne uzasadnione przyczyny i trudne sytuacje życiowe świadczeniobiorcy potwierdzone 
dokumentami i wywiadem środowiskowym. 
Okres zwolnienia z ponoszonej odpłatności za usługi opiekuńcze określa się w decyzji 
administracyjnej. 
 
§ 9. Nie pobiera się opłat za usługi za miesiąc realizowanych usług, w którym nastąpił zgon  
świadczeniobiorcy. 
 
§ 10. Osobom nadużywającym alkohol,  stosującym agresję słowną i fizyczną wobec 
wykonawcy usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych 
Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Białym  Borze może odmówić 
pomocy w w/w formie.   
 
§ 11. Decyzje administracyjne dot. przyznania usług i ponoszonej odpłatności wydane przed 
dniem wejścia w życie niniejszej uchwały, pozostają bez zmian – obowiązują do dnia ich 
wygaśnięcia.  
 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 5 – Poz. 1635


	UCHWAŁA NR LXIX/463/2024 RADY MIEJSKIEJ W BIAŁYM BORZE z dnia 6 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1


		2024-03-18T12:27:43+0000
	Polska
	Karol Śmist; ZUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




